Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI-1195/2021Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 1195/2021- Deputada Janaina PaschoalAssunto:

Ofício nº 1020/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Saúde em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria da Deputada Janaina Paschoal.

Atenciosamente,

São Paulo, 15 de fevereiro de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
00

14
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 15/02/2022 às 13:48:35.
Documento Nº: 34633233-5532 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=34633233-5532

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 RI 1195_2021Número de Referência:
 SIALE - Casa CivilInteressado:

 RI 1195_2021 - Informações sobre casos reportados de reações adversas da vacina Assunto:
Cominarty (Pfizer/Wyerth) em adolescentes após o início da vacinação contra a Covid 19

Ofício G. S. 210/2022

Excelentíssimo Senhor

CAUÊ MACRIS

DD. Secretario Chefe da Casa Civil.

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica que encaminhou, para
manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de
Informação nº 1195 de 2021, de autoria da Deputada Janaina Paschoal,

Informações sobre o número de casos reportados de reações adversasrequerendo
da vacina Cominart (Pfizer/Wyeth) em adolescentes após o início da vacinação
contra Covid-19 para este grupo.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Controle de Doenças – CCD e a
Coordenadoria de Planejamento de Saúde - CPS, órgãos técnicos desta Pasta, venho
responder o solicitado:

Pergunta 1 – Qual o número de casos reportados de efeitos adversos em
adolescentes após o início da vacinação contra a Covid-19 para este grupo, ou
seja, a partir de 18 de agosto de 2021 (conforme cronograma de vacinação do
Estado de São Paulo)?

Resposta: Considerando a extração do banco de 04 de janeiro de 2022, do
sistema de informação Vacivida/EAPV( Eventos Adversos Pós Vacinação),
referente ao período a partir de 18 de agosto de 2021 e a faixa etária de 12 a 17
anos, foram notificados 441 eventos adversos pós-vacinação contra covid-19.

Pergunta 2 – Qual o número de óbitos de adolescentes, por causas não externas,
que ocorreram em até 30 dias após a vacinação contra a Covid-19?

S
E

S
O

F
I2

02
20

34
46

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 31/01/2022 às 20:16:53.
Documento Nº: 33470365-2782 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33470365-2782

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

Resposta: Considerando a extração do banco de 04 de janeiro de 2022 do sistema
de informação Vacivida/EAPV, referente ao período a partir de 18 de agosto de
2021 e a faixa etária de 12 a 17 anos, 6 óbitos foram temporalmente associados à
vacinação. Destes, 2 foram descartados (outro diagnóstico), 2 tinham condições
prévias que poderiam justificar o óbito e 2 estão em investigação.

Pergunta 3 – Qual o número de casos reportados de AVCs em adolescentes, no
interregno compreendido entre 18 de agosto e 20 de dezembro de 2021?

Resposta: Considerando a extração do banco de 04 de janeiro de 2022 do sistema
de informação Vacivida/EAPV, referente ao período a partir de 18 de agosto de
2021 e a faixa etária de 12 a 17 anos, foi notificado 1 caso de acidente vascular
cerebral hemorrágico. A causalidade entre a vacinação e o evento foi descartada,
uma vez que o paciente apresentou uma malformação vascular.

Os casos de AVCs em adolescentes sem relação temporal com a vacinação não
são registrados no Vacivida/EAPV.

Pergunta 4 – Dos casos acima, quantos resultaram em óbito?

Resposta: Considerando a extração do banco de 04 de janeiro de 2022 do sistema
de informação Vacivida/EAPV, referente ao período a partir de 18 de agosto de
2021 e a faixa etária de 12 a 17 anos, o único caso de AVC temporalmente
associado à vacinação (questão anterior) não evoluiu ao óbito.

Pergunta 5 – Qual o número de casos reportados de infartos em
adolescentes, no interregno compreendido entre 18 de agosto e 20 de
dezembro de 2021?

Resposta: Considerando a extração do banco de 04 de janeiro de 2022 do
sistema de informação Vacivida/EAPV, referente ao período a partir de 18 de
agosto de 2021 e a faixa etária de 12 a 17 anos, não há casos de infartos
registrados no sistema.

Os casos de infartos em adolescentes sem relação temporal com a vacinação não
são registrados no Vacivida/EAPV.

Pergunta 6 – Dos casos acima, quantos resultaram em óbito?

Resposta: Considerando a extração do banco de 04 de janeiro de 2022 do
sistema de informação Vacivida/EAPV, referente ao período a partir de 18 de
agosto de 2021 e a faixa etária de 12 a 17 anos, não há casos de infartos
registrados no sistema.

Pergunta 7 – Qual o número de casos reportados de miocardite em
adolescentes, no interregno compreendido entre 18 de agosto e 20 de
dezembro de 2021?

Resposta: Considerando a extração do banco de 04 de janeiro de 2022 do
sistema de informação Vacivida/EAPV, referente ao período a partir de 18 de
agosto de 2021 e a faixa etária de 12 a 17 anos, 12 casos de miocardite foram
notificados. S

E
S

O
F

I2
02

20
34

46
A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 31/01/2022 às 20:16:53.
Documento Nº: 33470365-2782 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33470365-2782

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

3

Os casos de miocardite em adolescentes sem relação temporal com a vacinação
não são registrados no Vacivida/EAPV.

Pergunta 8 - Qual o número de casos reportados de pericardite em
adolescentes, no interregno compreendido entre 18 de agosto e 20 de
dezembro de 2021?

Resposta: Considerando a extração do banco de 04 de janeiro de 2022 do
sistema de informação Vacivida/EAPV, referente ao período a partir de 18 de
agosto de 2021 e a faixa etária de 12 a 17 anos, 4 casos de pericardite foram
notificados.

S
E

S
O

F
I2

02
20

34
46

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 31/01/2022 às 20:16:53.
Documento Nº: 33470365-2782 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33470365-2782

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

4

Os casos de pericardite em adolescentes sem relação temporal com a vacinação
não são registrados no Vacivida/EAPV.

Pergunta 9 – Qual o número de casos reportados de paralisia em adolescentes,
no interregno compreendido entre 18 de agosto e 20 de dezembro de 2021?

Resposta: Considerando a extração do banco de 04 de janeiro de 2022 do
sistema de informação Vacivida/EAPV, referente ao período a partir de 18 de
agosto de 2021 e a faixa etária de 12 a 17 anos, não há casos de síndrome de
Guillain-Barré (principal síndrome com paralisia flácida) e há 3 casos paralisia
facial periférica (paralisia de Bell).

Os casos de paralisias sem relação temporal com a vacinação não são
registrados no Vacivida/EAPV.

As perguntas de 10 a 15 foram respondidas no quadro anexo.

Pergunta 16 - Qual o número de óbitos de adolescentes, por “causas mal definidas”, no
interregno compreendido entre 18 de agosto e 20 de dezembro, nos anos de 2018, 2019
e 2020?

Resposta: Considerando a extração do banco de 24 de janeiro de 2022, do Sistema de
Informação sobre Mortalidade - SIM, referente a faixa etária de 12 a 17 anos, foram
notificados no interregno compreendido entre 18 de agosto e 20 de dezembro, nos anos de
2018, 2019 e 2020, 95 óbitos por causa mal definida.

Pergunta 17 - Qual o número de óbitos de adolescentes, em decorrência da Covid-19?

Resposta: Considerando a extração do banco de 24 de janeiro de 2022, do Sistema de
Informação sobre Mortalidade - SIM, referente a faixa etária de 12 a 17 anos, foram
notificados 116 óbitos por causa Covid-19.

Pergunta 18 - Qual o número de óbitos de crianças de 5 a 12 anos, em decorrência da Covid-19?

Resposta: Considerando a extração do banco de 24 de janeiro de 2022, do Sistema de
Informação sobre Mortalidade - SIM, referente a faixa etária de 05 a 12 anos, foram
notificados 51 óbitos por causa Covid-19.

Pergunta 19 - Qual o número de óbitos de crianças de até 5 anos, em decorrência da Covid-19?

Resposta: Considerando a extração do banco de 24 de janeiro de 2022, do Sistema de
Informação sobre Mortalidade - SIM, referente a faixa etária de menor de 05 anos, foram
notificados 96 óbitos por causa Covid-19..

Informo que os dados dos anos de 2020 e 2021, tratam-se de bases preliminares.

Com relação ao questionamento nº 20, informo que não é de competência da CCD, órgão
competente desta Pasta, a aprovação de uso de imunobiológicos, dentre estes as vacinas. Sendo
assim, não houve acesso aos estudos com a vacina da Cominarty (Pfizer /Wyeth) para crianças
entre 05 e 12 anos utilizados para decisão do parecer técnico da ANVISA.

Ressalto que o início da vacinação no Estado de São Paulo com a utilização do referido
imunobiológico para crianças entre 05 e 12 anos ocorreu após aprovação pela ANVISA e sua

S
E

S
O

F
I2

02
20

34
46

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 31/01/2022 às 20:16:53.
Documento Nº: 33470365-2782 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33470365-2782

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

5

compra/distribuição pelo Ministério da Saúde. Além disso, informo que o parecer técnico da
ANVISA foi comunicado publicamente por meio da imprensa e mídias sociais em  e16/12/2021
divulgado oficialmente completo em  por meio do site do próprio órgão em questão22/12/2021
pelo link: https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/noticias-anvisa/2021/anvisa-divulga-

 pareceres- completos-sobre-a-vacina-da-pfizer-para-criancas

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 31 de janeiro de 2022.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
20

34
46

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 31/01/2022 às 20:16:53.
Documento Nº: 33470365-2782 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33470365-2782

Número de internações e óbitos hospitalares ocorridos nos hospitais SUS em adolescentes (12 a 17 anos de idade).

Segundo alguns residentes do Estado de São Paulo. Período de Agosto a Dezembro, 2018, 2019, 2020 e 2021*

(*) anos de 2021 - base preliminar até novembro

Fonte: Sistema de informações hospitalares-SIHSUS/DATASUS/MS

Nota: Base de 2021 preliminar (Agosto a Novembro)

CAUSA PRINCIPAL DA INTERNAÇÃO

INTERNAÇÃO/

ÓBITO

HOSPITALAR

Ago-

Dez/2018

Ago-

Dez/2019

Ago-

Dez/2020

Ago-

Nov/2021*

G510 Paralisia de Bell

QTD INTERNAÇÃO

6

4

5

2

ÓBITO NA
INTERNAÇÃO

-

-

-

-

G610 Sindr de Guillain-Barre

QTD INTERNAÇÃO

13

12

19

8

ÓBITO NA
INTERNAÇÃO

1

-

-

-

I21   Infarto agudo do miocardio

QTD INTERNAÇÃO

2

7

9

6

ÓBITO NA
INTERNAÇÃO

-

-

-

2

I30   Pericardite aguda

QTD INTERNAÇÃO

4

11

15

5

ÓBITO NA
INTERNAÇÃO

-

1

1

-

I40   Miocardite aguda

QTD INTERNAÇÃO

5

4

8

4

ÓBITO NA
INTERNAÇÃO

-

-

-

-

AVC (I63 + I64)

QTD INTERNAÇÃO

21

22

42

18

ÓBITO NA
INTERNAÇÃO

2

-

1

1